1. Amplius etiam sub condicione creditorem tuendum putabat adversus eum, cui postea quicquam deberi coeperit, si modo non ea condicio sit, quae invito debitore impleri non possit”

³⁸.

En estos textos, se considera que el arrendamiento del baño garantiza el pago de esta obligación al esclavo. Para África encontraremos prioridad a la hora de crear obligaciones, ya que este es un derecho que puede constituir protección.

D.20.4.11y D.20.4.11.1:

“Potior est in pignore, qui prius credidit pecuniam et accepit hypothecam, quamvis cum alio ante convenerat, ut, si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit: poterat enim, licet ante convenit, non accipere ab eo pecuniam.

1. Videamus, an idem dicendum sit, si sub condicione stipulatione facta hypotheca data sit, qua pendente alius credidit pure et accepit eandem hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis existat condicio, ut potior sit qui postea credidisset. Sed vereor, num hic aliud sit dicendum: cum enim semel condicio exstitit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine condicione facta esset. Quod et melius est”³⁹.

En este texto, Gaius o Gayo prioriza a quien pide dinero prestado primero y obtiene una hipoteca; pero esta preferencia es a pesar de que previamente accedió a otro hecho, a pesar de que no recibe ninguna cantidad de él. En D.20.4.11.1 fue un paso más allá y admitió que la prioridad era el primer acreedor, aparentemente considerado un acreedor posterior -aunque en este caso el último que entregaba el dinero prestado y aceptaba al acreedor hipotecario- no el acreedor primario. Pero esto no formaliza su obligación de tener su crédito garantizado con

³⁸ AFRICANO LIBRO OCTAVO QUAESTIONUM, D20.4.9; D.20.4.9.1.

³⁹ GAYO LIBRO SINGULARI AD FORMULAM HYPOTHECARIAM, D.20.4.11; D.20.4.11.1.

hipoteca. Esta situación parece contradecir la del fragmento anterior, pero busca protección en la noción de que las obligaciones se consideran inherentemente puras una vez que se cumplen las condiciones.

D.20.3.4:

“Titius cum mutuam pecuniam accipere vellet a Maevio, cavita ei et quasdam res hypothecae nomine dare destinavit: deinde postquam quasdam ex his rebus vendidisset, accepit pecuniam: quaesitum est, an et prius res venditae creditori tenerentur. Respondit, cum in potestate fuerit debitoris post cautionem interpositam pecuniam non accipere, eo tempore pignoris obligationem contractam videri, quo pecunia numerata est, et ideo inspiciendum, quas res in bonis debitor numeratae pecuniae tempore habuerit”⁴⁰.